
                                                                                                                                                                      
 

                                                                     AGENZIA  NAZIONALE PER  LE  NUOVE  TECNOLOGIE 
                                                                     L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE         

 

Sede Legale - Roma 

 

 
ENEA  Sede Legale Lungotevere Grande Ammiraglio Thaon di Revel, 76  -  00196 Roma  - Italia   Tel. +39-0636271    Telefono: +39 - 06 36272273 

 Partita I.V.A.  00985801000 - Codice Fiscale 01320740580  –  www.enea.it Telefax:   +39 - 0636272230 
 

  

   

   
 

      Determinazione n.  3  /2018/ISER-CAS 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

Indizione di una procedura ex art. 36, 

comma 2, lett. a)  del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. tramite  il MEPA 

Servizio di noleggio portasciugamani in rotolo 

comprensivo della fornitura di  asciugamani in tela” 

per la Sede Legale ENEA di Roma  (per anni uno) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE CENTRO CASACCIA E SEDE LEGALE 

 

Premesso che: 

 Il contratto per il servizio di noleggio portasciugamani in rotolo con consumo libero di rotoli di 

asciugamano in tela presso la Sede Legale ENEA  ha scadenza il 31 marzo 2018; 

 che presso la Sede Legale ENEA sono installati 59 apparecchi porta asciugamani in rotolo; 

Visto:  

 il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e  s.m.i.  art. 36, comma 2,  lett. a); 

 l’art.1 comma 1 del D.L. 6  luglio 2012 n.95 convertito in legge con modifiche dalla Legge 7 

agosto 2012 n. 135; 

 la circolare ENEA n. 3/AMC del 6.10.2015 (sistema di deleghe);  

 che il servizio non è contemplato tra le convenzioni CONSIP (circolare 761/D.G.); 

Considerato: 

 la necessità di garantire la continuità del servizio di noleggio portasciugamani in rotolo presso 

la Sede  ENEA di Roma; 

 che la procedura di affidamento del servizio verrà espletata tramite una trattativa diretta da 

effettuarsi attraverso la piattaforma MEPA e  redatta con gli strumenti messi a disposizione da 

CONSIP secondo le procedure ivi stabilite con la  soc. INITIAL Italia S.p.A. (già CWS BOCO 

Italia S.p.A.), proprietaria delle apparecchiature concesse in comodato d’uso e già installate 

presso i locali dei servizi igienici della Sede Legale; 

 che il contratto avrà decorrenza dal 1° aprile 2018 e durata di anni uno);  

 che l’importo complessivo presunto del contratto per il noleggio di n. 59 apparecchi 

portasciugamani comprensivo della fornitura di una quantità annua stimata di n. 2.300 rotoli di 

asciugamani in tela è di €. 9.985,08 (novemilanovecentottantacinque/08) oltre l’I.V.A.; 

eventuali eccedenze oltre i 2.300 rotoli saranno remunerati a €. 0,31 a rotolo, oltre l’I.V.A. 

Nulla è previsto per oneri di sicurezza non sussistendo interferenze. 

 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a)  del D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i. l’affidamento 

del servizio di  “noleggio di n. 59 apparecchi portasciugamani comprensivo della fornitura  di una 

quantità annua stimata di n. 2.300 rotoli di asciugamani in tela” della Sede Legale ENEA per il 

periodo di anni uno da espletarsi attraverso una trattativa diretta tramite la piattaforma MEPA 



 

                                                                                                                                                                      
 

 

                                                                                                                                                     Foglio  n°  

                                                                                                                                                

2 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e redatta con gli strumenti messi a 

disposizione da CONSIP secondo le procedure ivi stabilite,  con la ditta   INITIAL Italia S.p.A. 

(già CWS BOCO Italia S.p.A.)  – con sede in Lacchiarella (Mi) – via della Levata, 24 proprietaria 

delle apparecchiature concesse in comodato d’uso e già installate presso i locali dei servizi igienici 

della Sede Legale.  

L’appalto avrà durata di  anni 1 (uno) a decorrere dal 1° aprile 2018 e scadenza 31 marzo 2019, con la 

condizione che la prosecuzione dell’appalto sarà subordinata all'entità del contributo ordinario dello 

Stato assegnato all'ENEA per tali esercizi di competenza e/o a sopravvenute esigenze di bilancio e/o 

per cause di forza maggiore, pertanto l'ENEA si riserva la facoltà di interrompere o ridurre le attività 

contrattuali, con preavviso di tre mesi, qualora intervengano le predette condizioni che comportino 

conseguenti azioni di riduzione di spesa. In tale ipotesi nulla sarà dovuto all'impresa quale onere per 

mancato utile o qualsiasi altro indennizzo o rimborso, fermo restando il pagamento dei servizi già 

eseguiti. 

L’appalto sarà eseguito e remunerato con sistema  a corpo. 

L’importo complessivo presunto del contratto di €. 12.181,80  (di cui €. 9.985,08 per la remunerazione 

del servizio di noleggio di n. 59 apparecchi portasciugamani comprensivo della fornitura di una 

quantità annua stimata di n. 2.300 di rotoli di asciugamani in tela ed €. 2.196,72 per l’IVA al 22 %), 

eventuali eccedenze oltre i 2.300 rotoli saranno remunerati ad €. 0,31 a rotolo, oltre l’IVA. Nulla è 

previsto per oneri di sicurezza non sussistendo interferenze, troverà copertura, sia in termini di 

programma sia in termini di cassa, sull'obiettivo programmatico "Spese Generali ad Imputazione 

Indiretta", codice  voce finanziaria U.1.03.01.02.999.02 - commessa I2ES del bilancio 2018 della Sede 

Legale.  

L’importo effettivo, nei limiti di cui sopra, risulterà dall’offerta economica della Società e indicato nel 

documento di stipula prodotto da CONSIP. 
 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 e art. 216 comma 8  del  

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ing. Alberto Bancalà (ISER), e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto,  ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la sig.ra Angela Battistuz. 

Roma, 23/03/2018 

        ing. Nicola Ranieri    

   


